diarios, salario que excede en demasía al Salario Mínimo Vigente en el momento que surgió el conflicto, 
es por eso que esta autoridad, toma precisamente el salario mínimo del Área Geográfica Resto del País 
de 2021, año en que ocurrió la muerte del extinto y que era de $ 123.22 pesos (CIENTO VEINTITRÉS 
PESOS 22/100 M.N.) llegándose este último a elevarse al doble del salario mínimo, y así llegando a tener 
como base el salario de $ 246.44 pesos (DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS 44/100 M.N.), de 
conformidad con los artículos 162, 485 y 486 de la Ley Federal del Trabajo en consulta, esto se hace de 
conformidad con la Tesis 2ª/J.41/96 emitida por la segunda sala de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación  al resolver la contradicción de Tesis 87/95 sustentadas por el Séptimo Tribunal Colegiado del

[...]

De lo anterior se tiene que el demandado ::::::::::::::::::::::::::::::::::; debe pagar a la actora 
:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: EN SU CARÁCTER DE BENEFICIARIA DEL EXTINTO 
::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::, la cantidad de $ 78,015.51 (SETENTA Y OCHO MIL QUINCE PESOS 51/100 
M.N.), por tener una antigüedad de 26 años 4 meses y 19 días, existente de la fecha en que ingresó a 
laborar el actor que fue el catorce de septiembre de mil novecientos noventa y cuatro a la fecha que 
falleció el extinto, que fue el dos de febrero del dos mil veintiuno, correspondiéndole 316.57 días de 
salario, multiplicado por $ 246.44 pesos (DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS 44/100 M.N.) 
correspondiente al doble del salario mínimo del área geográfica resto del país del año 2020, tal como lo 
establece el artículo 162 de la Ley Federal del Trabajo. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - -

[...]

SE CONDENA a :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: a pagar a la actora :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: EN SU 
CARÁCTER DE BENEFICIARIA DEL EXTINTO ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: por concepto de VACACIONES 
PROPORCIONALES la cantidad de $1,747.59 (MIL  SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS 59/100 
M.N) correspondientes del primero de enero del dos mil veintiuno a la fecha que falleció el actor misma 
que fue el dos de febrero del dos mil veintiuno (1.95 días) de conformidad con el artículo 76 de la Ley 
Federal del Trabajo en consulta.

[...]

SE CONDENA a ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: a pagar a la actora ::::::::::::::::::::::::::::: EN SU 
CARÁCTER DE BENEFICIARIA DEL EXTINTO ::::::::::::::::::::::::::::::::::: por concepto de PRIMA 
VACACIONES PROPORCIONAL la cantidad de $ 436.89 (CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS 
89/100 M.N.) correspondientes al tiempo laborado de conformidad con el artículo 80 de la Ley Federal 
del Trabajo. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --

[...]

SE CONDENA a :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: a pagar a la actora :::::::::::::::::::::::::::::: EN SU 
CARÁCTER DE BENEFICIARIA DEL EXTINTO :::::::::::::::::::::::::::::::::::::: por concepto de AGUINALDO 
PROPORCIONAL la cantidad de $1,191.94 (MIL CIENTO NOVENTA Y UN PESOS 94/100 M.N) (1.33 días) 
correspondiente al año 2021, es decir del primero de enero al dos de febrero del mismo año fecha en que 
falleció el extinto. Esto con fundamento en el artículo 87 de la Ley Federal del Trabajo. Resulta aplicable al presente